
I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 

Ing. Renata Golasíková, MHA 
Ing. Petr Koucký 

13.03.2024 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Elektronická preskripce 

Od 1. ledna 2018 vznikla povinnost předepisovat 
recepty pouze elektronicky dle zákona č. 378/2007 
Sb., o léčivech 

 

IS eRecept je vybudovaný jako vysoce zátěžový 
systém využívající několik datových center, 
dostupnost po celých 6 let nad 99,9 % 

 

IS eRecept je součástí kritické infrastruktury státu 
splňující nejvyšší bezpečnostní kritéria 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Elektronická preskripce 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Statistika předepsaných a digitalizovaných eReceptů 2018 - 2023 

58 536 000 

73 675 000 
79 272 000 

76 102 000 

81 329 000 83 156 000 

1 556 671 1 572 678 1 416 387 1 224 414 
0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Předepsané eRecepty Digitalizované eRecepty

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Statistika eRecept 2018 - 2023 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Sdílení lékového záznamu 

Sdílení lékového záznamu významně pozitivně 
ovlivňuje bezpečnost léčby pacienta 

Informace o možném duplicitním předepisování 
přispívá k omezení nadužívání léků a v neposlední 
řadě snižuje výdaje za léky  

Od 1.6.2020 může nahlížet na lékový záznam 
pacienta lékař, lékárník a klinický farmaceut 

Platí systém opt-out, pacient však může kdykoli 
vyjádřit svůj nesouhlas s nahlížením nebo jej 
odvolat 

Seznam všech eReceptů je také dostupný 
pacientovi prostřednictvím webové nebo mobilní 
aplikace  

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Lékový záznam 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Občanský průkaz v lékárně 

Od 1. 6. 2020 má pacient možnost předat seznam 
všech svých identifikátorů eReceptů k výdeji v 
lékárně formou předložení strojově čitelného 
dokladu totožnosti – primárně občanského průkazu 

 

Získání všech vydatelných eReceptů pacienta 

 

Zachována původní možnost výdeje na základě 
jednotlivých identifikátorů eReceptů 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Občanský průkaz 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Mobilní aplikace pro pacienty a profesionály – Android a iOS  

Aplikace pacient    Aplikace profesionál 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Mobilní aplikace - eRecept 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Mobilní aplikace – eRecept pacient 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 

 
eRecept – pacient 

 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

eRecept s modrým pruhem 

Od 1.1.2022 je povinnost předepisovat eRecepty 
na léčivé přípravky s obsahem omamných a vysoce 
návykových látek 

 

Na eRecepty s příznakem modrý pruh je povinné 
předepisovat i léčivé přípravky s obsahem 
léčebného konopí 

 

Krajské úřady při kontrolní činnosti využívají 
webovou aplikaci SÚKL, která umožňuje náhled na 
eRecepty s modrým pruhem 

 

 

 

 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
eRecept s příznakem modrý pruh 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

ePoukaz 

Od 1.5.2022 je možné v nepovinném režimu 
předepisovat zdravotnické prostředky na ePoukaz 

Předepisující vystavuje ePoukaz obdobně jako 
lékař eRecept, výdejce vydává prostředek na 
základě předloženého identifikátoru ePoukazu 
(cesty předání obdobné jako u eReceptu) 

Zdravotní pojišťovna dostává informace o 
ePoukazech, které podléhají schválení, i informace 
o hrazených ePoukazech svých pojištěnců 
(obdobně jako eRecepty) 

Předepisující i vydávající mohou využívat jak svůj 
SW, který mají na pracovišti, tak aplikace, které 
vytvořil SÚKL  

Veškeré benefity služby se projeví až po nastavení 
povinného využívání, např. kontrola preskripčních 
limitů pacienta 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
ePoukaz 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Statistika předepsaných ePoukazů 2023 

63 504 

53 963 

67 088 
63 156 

72 684 
76 605 

60 575 

68 429 
74 280 

88 115 
81 881 

67 895 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Statistika ePoukaz 2023 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Projekt přeshraniční preskripce 

Název projektu: Deployment of Cross Border 
Services in the Czech Republic - NIX-ZD.CZ II. 
(ePrescription/eDispensation) 

Projekt realizován ve spolupráci s Krajem Vysočina 

Nasazení služby bylo zahájeno v červnu 2023  

Aktuálně spuštěna přeshraniční výměna s Polskem, 
Chorvatskem, Španělskem, Estonskem, 
Portugalskem a Lotyšskem 

V roce 2023 vydáno v zahraničí téměř 800 
eReceptů, letos již 320 

Přeshraniční preskripce se v 2024 rozšíří o další 
státy EU dle jejich lokální úrovně elektronizace 
preskripce 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Přeshraniční preskripce 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Přeshraniční eRecept 

Výdej zahraničního receptu v ČR (jednosměrný) 

Portugalsko 

Chorvatsko 

Výdej českého receptu v zahraničí (jednosměrný) 

Obousměrný výdej receptů 

Polsko 
Španělsko 
Estonsko 
Lotyšsko 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Evidence mandátů 

Od 20.11.2023 může pacient nastavit sdílení dat 
(eRecepty, ePoukaz, eOčkování) s jinou osobou 

Udělení a přijetí zmocnění primárně 
prostřednictvím webové a mobilní aplikace pro 
pacienty  

Zmocnitel 
• Nastavuje rozsah zmocnění 

• Uděluje či ukončuje plnou moc prostřednictvím 
webové/mobilní aplikace pro pacienty, alternativně 
prostřednictvím formuláře 

Zmocněnec 
• Přijímá nebo odmítá udělenou plnou moc 

• Ve své aplikaci nahlíží na data osoby v rozsahu nastaveném 
ve zmocnění 

 
13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Evidence mandátů 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Co se chystá … 

Modernizovaný web epreskripce 

Úprava aplikací v souvislosti s novelou zákona o 
léčivech  

• Dopady účinné od 1.6.2024 

• Zobrazení skladových zásob LP s příznakem omezená 
dostupnost pro lékaře i pacienty 

• Využití mapových podkladů pro snadnou orientaci 
pacienta 

Přeshraniční výměna eReceptů – postup do 7. 
vlny, zapojení dalších států 

Evidence limitů započitatelných doplatků 

 

 

 13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Vize systému eRecept 



© STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV ● 

Limity započitatelných doplatků – základní informace 

Hlavním koordinátorem projektu je Ministerstvo 
zdravotnictví, část činností delegována na SÚKL 

Zásadní výhoda pro pacienta – bude odstraněn 
zbytečný tok peněz pacient – lékárna – zdravotní 
pojišťovna - pacient 

Od 1.1.2025 bude kontrola limitu probíhat online 
prostřednictvím systému eRecept – při každém 
výdeji předepsaného částečně hrazeného léku v 
lékárně 

Jediný závazný údaj o výši a čerpání limitu 
pojištěnce bude veden v systému eRecept 

Pojištěnec již po vyčerpání limitu nebude v lékárně 
platit částku do výše započitatelného doplatku, 
tyto částky obdrží lékárna od příslušné zdravotní 
pojišťovny v rámci vyúčtování 

13.03.2024 

I po 6 letech s eReceptem stále nové výzvy 
Limity započitatelných doplatků 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 
 
STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV 
Šrobárova 48, 100 41 Praha 10 
tel.: +420 272 185 111 
e-mail: posta@sukl.cz 

 

www.sukl.cz 


